关于举办现代设备安全管理高级研修班的通知
各有关单位：
随着工业经济持续发展，企业生产不断增长，市场竞争越来越激烈，设备数量越来越多，结构越来越复杂，高温高压和易燃易爆介质使用不断增长等，造成许多企业生产运行不安全因素，为了提升企业安全工程水平，近期国家相关出台法律文件和规范标准，具体如下：
1、中华人民共和国主席令第四号《中华人民共和国特种设备安全法》已于2013年6月29日通过，现予公布，自2014年1月1日起执行。
2、2014年8月31日第十二届全国人民代表大会常务委员会通过关于修改《中华人民共和国安全生产法》的决定，自2014年12月1日起执行。
3、2012年2月财政部，国家安监总局颁布《企业安全生产费用提取和使用管理办法》。
本次培训授课对以上新颁布国家文件和规范标准进行详细剖析和讲解，提高企业安全工程的理论水平和实际工作能力。本次培训经考评通过后颁发证书。
一、时间  2016年9月27日-29日，26日全天报到。
二、地点  北京
三、培训内容
（一）最新颁布《中华人民共和国安全生产法》（2014版）解读
1、强化落实生产经营单位主体责任
（1）完善安全生产责任制
（2）落实安全生产投入
（3）完善安全生产管理机构
（4）积极发挥安全生产管理人员作用
2、强化政府监管，加大监管力度，完善监管措施。
3、强化安全生产责任追究，加大加重对违法行为，特别对责任人的处罚力度。
（二）《中华人民共和国特种设备安全法》解读
1、立法的必要性
（1）安全事故频发
（2）安全责任不到位
（3）部分民事法律关系调整处于真空状态
（4）安全技术规范强制力受限
2、立法宗旨
3、主要内容解析
4、实施要求
5、法律责任
（三）安全工程发展由来
1、安全工程的发展
（1）安全生产的地位和作用
（2）我国安全生产的发展历程
（3）我国安全生产的现状和趋势
（4）安全工程的特性和属性
2、新时期安全生产工作目标
（1）建立六大体系
（2）提高六种能力
（3）推动安全生产状况持续稳定好转
（4）加快安全生产点效机制的建设
（5）近期发布安全生产文件
（6）企业安全费用提取和使用
（四）企业安全工程
1、企业安全管理
（1）安全管理制度
（2）安全管理表格与台帐
2、企业危险等级划分
（1）企业危险源识别与控制
（2）企业危险等级划分
（3）危险等级计算
3、企业安全性评价
（1）安全性评价的目的
（2）开展安全性评价具体做法
（3）制造业工厂安全性评价
1）综合管理评价
2）危险性评价（现场安全评价）
3）作业环经及职业危害评价
4、NOSA体系
（1）NOSA“安全五星”管理系统
（2）工伤意外事故率
（3）基本管理理念
5、现代安全管理方法应用（案例）
（1）安全人机工程
（2）人体生物节律
（3）行为科学
（4）企业安全心理学
（5）预先危险性分析
（6）事故树分析应用
（7）危险因素的分级管理
（五）安全生产事故应急预案
1、国家突发公共事件总体应急预案
2、应急预案工作原则
3、建立应急预案保障体系
4、特种设备应急预案
5、应急预案（案例）
（六）事故调查与分析
1、国内外特重大事故
2、安全生产事故法律责任
3、设备事故调查方法
4、特种设备破坏形式及原因分析（案例）
5、设备定期检验规则（案例）
6、设备事故调查与分析（案例）
（七）事故预防及失效分析
1、强化现场安全管理——工程QC表应用（案例）
2、工艺条件有效控制
3、设备失效分析
4、加强设备故障管理
5、易燃易爆物爆炸性分析及预防（案例）
6、机电安全生产技术
（1）制造业工厂发生伤害类型
（2）设备设施安全装置
（3）电气设备安全使用与防爆要求
（4）电磁场危害和防止
（5）危险因素的控制
7、防火防爆安全技术
（1）火灾烟气是导致人员伤亡的主要原因
（2）发生火灾人员疏散及逃生路线
（3）电器、电缆火灾预防
（4）易燃物品火灾预防
（八）企业安全检测和监管
1、建立企业安全监管体系
2、安全监控和测试仪器仪表应用（案例）
3、设备诊断技术
4、设备检测和远程检测控制
5、国际RBI检验技术应用（案例）
（九）职业性危害控制技术
1、粉尘对人体的危害
2、工业毒物分类
3、职业性危害综合预防措施
4、生产性噪声的控制
5、激光对人体的危害
6、危险化学品储存要求
（十）特种设备管理
1、特种设备使用登记制
2、锅炉检验内容和安全管理
3、压力容器定期检验和故障分析
4、气瓶安全和乙炔爆炸性
5、起重设备安全附件安全装置及安全管理
6、压力管道定期检验、带压堵漏、安全运行
7、电梯安全使用
8、场（厂）内专用机动车辆完好标准
四、培训对象
主管设备和生产的企业领导。企业高、中层设备设施安全管理人员。设备设施采购和使用部门主管及相关业务人员。各职业院校主管机电类校长、系主任、教研室主任、专业带头人、实训中心主任及骨干教师、校企合作主管部门领导及成员等。
五、费用
1.培训费3250元/人（含授课、证书、场地、资料、午餐）；
2.住宿统一安排，费用自理。
六、颁发证书
经培训考评通过后颁发证书。请学员准备身份证复印件及学历证复印件各两份，二寸蓝底证件照两张，并请于报到时交至会务组。
七、联系方式  中国6S咨询服务中心
联系电话：13368023519  电子邮箱：xywlei@126.com     QQ：1476510795
八、请将报名回执务必于9月15日前经单位盖章后传真或邮件到培训部。中心将根据报名回执通知具体报到地点。

二○一六年七月二十三日

附：现代设备安全管理高级研修班报名回执表
经研究我单位决定派以下同志参加本次培训
	姓名
	性别
	职务
	单位及所在部门
	通讯地址
	联系电话

	联系人：                  手机：
	单位盖章

发票抬头：
注：请务必正楷填写以免字迹不清而开错

（此表复制有效）